
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

DETERMINA N. 896   ANNO 2016 DEL 07-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 79 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP- IMPEGNO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA IMPOSTA SOSTITUVA 

SULLA RIVALUTAZIONE DEL TFR ACCONTO ANNO 2016 PARI A COMPLESSIVE €. 4.566,75 

DA PAGARE ENTRO IL 16/12/2016. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che:                

  

- in relazione alla vigente disciplina del trattamento di fine rapporto di cui all’art.17 D.P.R. 

22/12/1986, n°917, a seguito delle disposizioni del Decreto legislativo 18/02/2000, n°47 e 

del Decreto legislativo 12 aprile 2001 n°168 è prevista a decorrere dal 1° gennaio 2001 

l’applicazione di una tassazione distinta sulla parte capitale (tassazione ad opera del sostituto 

d’imposta e successiva riliquidazione da parte degli uffici finanziari) rispetto a quella sulla 

rivalutazione di cui all’art.2120 c.c.; 

  

- la rivalutazione è soggetta ad imposta sostitutiva dell’17% mediante versamento in acconto 

(90% sulle rivalutazioni e sui rendimenti maturati, legge 122/2010;   

  

VISTO  
il prospetto di rivalutazione TFR - anno 2016 – da cui  si evince un acconto di imposta (90%) anno 

2015 pari ad €uro  4.566,75 da versarsi quindi entro il 16/12/2016;  
 

VISTA la normativa vigente in materia;  

 

VISTO  il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;     

        

DARE ATTO che  con Determina n.45/2015 è stato disposto di recuperare l’imposta sostitutiva a 

credito rivalutazione  TFR conguaglio 2014 di €. 327,09 tramite compensazione con modello F24; 

 

CONSIDERATO  che la compensazione è stata regolarmente effettuata ed occorre contabilizzare 

la stessa con reversale su accertamento n.  920//2015 e mandato su capitolo 335/0, impegno n. 

1399/2015 del Bilancio 2016/2018, esercizio 2016, gestione residui; 

 

DARE ATTO che con determina n.41/2014   è stato disposto di recuperare l’imposta sostitutiva a 

credito rivalutazione  TFR conguaglio 2015 di €. 1.914,12 tramite compensazione con modello F24; 

 



CONSIDERATO  che la compensazione è stata regolarmente effettuata ed occorre contabilizzare 

la stessa con reversale su accertamento n.  921//2015 e mandato su capitolo 335/0, impegno n. 

1048/2014 del Bilancio 2016/2018, esercizio 2016, gestione residui, 

                                                                                           

  

VISTI 

�  La deliberazione commissariale n. 66del 4/7/2016, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 

  

�  Il provvedimento del Dirigente Generale del dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. 41540 del 6/9/2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 

dell’8/9/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018; 

  

�  La deliberazione commissariale n. 88 del 9/9/2016 che dichiara l’esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 4/7/2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2016/2018.      

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio Affari generali e 

del personale 

  

                       D E T E R M I N A 

  

Per quanto in premessa: 

  

APPROVARE i conteggi predisposti dall’Ufficio quanto alla somma da versare per imposta 

sostitutiva anno 2016, in acconto (90%) sulla rivalutazione TFR anno 2015, pari ad €. 4.566,75 a 

mezzo F24 entro il prossimo 16/12/2016. 

  

IMPEGNARE E LIQUIDARE  Euro 4.566,75 con imputazione  al  Cap. 184  Art.9, Tit. 1, 

Miss.8, Progr  2,  Macroaggr. 102 nel corrente esercizio finanziario 2016, gestione competenza, 

giusto impegno che ora si assume e discende dalle prefate disposizioni legislative e che sarà 

corrisposto a mezzo F24, 

  

ESEGUIRE la sistemazione contabile, con l’emissione di appropriati mandati e reversali come in 

premessa ben specificato per gli anni 2014 e 2015. 
 

DARE ATTO che la attuale  obbligazione scade nel presente esercizio.  

Con successivo provvedimento da esitare entro il prossimo 16/2/2017 si provvederà alla 

determinazione  del saldo della relativa imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.    

 

 

 

                                                                              IL DIRETTORE  GENERALE 

                                                                                         ( Dr. Pietro Savona )    
 

 

 I l Capo servizio risorse umane e organizzazione 

                  Sig. Pietro Giurlanda  

  
 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio unico del personale 

                    Rag. Diego Greco  



  
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- IMPEGNO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA IMPOSTA SOSTITUVA SULLA 

RIVALUTAZIONE DEL TFR ACCONTO ANNO 2016 PARI A COMPLESSIVE €. 4.566,75 DA PAGARE 

ENTRO IL 16/12/2016. 

Impegno  n° 1493 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 9 

Importo: € 4.566,75 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

4.566,75  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  07-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


